¹¹ M.A. GRANADA, *Il rifiuto della distinzione tra potentia absoluta e potentia ordinata di Dio*, p. 497.

¹² SANCTI THOMAE AQUINATIS *Summa theologiae*, pp. 139-140 (I^a, q. 25, a. 2).

autem quod Deus non est agens univocum: nihil enim aliud potest cum eo convenire neque in specie, neque in genere, ut supra ostensum est. Unde relinquatur quod effectus eius semper est minor quam potentia eius. Non ergo oportet quod manifestetur infinita potentia Dei in hoc, quod producat effectum infinitum». ¹³

Solo la potenza di una «causa univoca» si manifesta interamente nel suo effetto: se l'uomo non può generare niente di più che un uomo, nel caso di Dio in quanto «causa non univoca» tale principio di limitazione non risulta valido allo stesso modo in cui la potenza del sole non si esprime tutta «in productione alicuius animalis ex putrefactione generati». In riferimento a Dio, il suo effetto è costantemente al di sotto della sua potenza: non è dunque richiesto che essa si presenti infinita producendo un infinito effetto.

«Et tamen, etiam si nullum effectum produceret, non esset Dei potentia frustra. Quia frustra est quod ordinatur ad finem, quem non attingit: potentia autem Dei non ordinatur ad effectum sicut ad finem, sed magis ipsa est finis sui effectus». ¹⁴

«Per elaborare il suo rifiuto Bruno profitta della struttura della *quaestio*, accumulando argomenti tratti sovente dalle tesi che la sua fonte dottrinale intende contraddire». ¹⁵ Si tratta di un'operazione applicata a livello generale, per molteplici riferimenti all'opera di Tommaso «tanto nella *Summa contra Gentiles*, quanto nella *Summa theologiae* e nel *De potentia*»: «quei testi si rivelano insomma come un vero arsenale a disposizione di Bruno, che intesse una dottrina anti-tomista servendosi di tutti i materiali già riposti nell'ordito delle *quaestiones*». ¹⁶

Ne sia esempio il rifiuto della tesi necessitarista da parte di Tommaso, sempre in tema di discussioni sul nesso tra potenza infinita ed infinito effetto, come posta nel sillogismo contenuto in *De potentia*, q. 1, a. 5 (*Utrum Deus possit facere quae non facit et dimittere quae facit*): «Deus non potest facere nisi quod vult; quia in agentibus per voluntatem potentia sequitur voluntatem, velut imperantem. Sed non vult nisi quae facit. Ergo non potest facere nisi quod facit». ¹⁷ Poco più avanti nel testo, Tommaso poteva allegare l'affermazione di Agostino «in libro *De Symbolo*»: «Hoc solum Deus non potest nisi quod non vult»; aggiungendovi, senza stravolgerne il senso, il codicillo: «Sed non vult nisi quae facit. Ergo non potest nisi quae facit». Il ribadito rigetto, che si appoggia all'autorità di Agostino rafforzando l'iniziale proposito del rifiuto della tesi necessitarista, è ribaltato in Bruno, nel momento in cui viene trasposto nel *De l'infinito*: